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In Indice Lectionum hiemalium anni 1857 de rei scholasticae in Warmia origine ас 

progressa disputare instituimus, sed quaestionem susceptam nondum absolvimus ; restât, ut 
scholarum, quae olim hie fuerunt, vestigia longius prosequamur.

Ad cathedralem igitur scholara ut redeamus, quae, si non primo1), at certe altero 
episcope Warmiensi vel a rectore quondam Culmensi2) vel a Volquino scholastico3) inter 
temporis spatium 1289 —1297 iam aperta est et tertii episcop! temporibus Bertholdo 
scholastico moderátore (1308—1317) iára effloruil4), eins etiara postea, quamquam nemo 
canonicorum ah eo tempore amplias scholastici nomen gerit, non raro fit raentio.

í) Cf. Wölky et Saage, Cod. dipl. Warm. I. 48, p. 85 sq.
2) Cod. d. Warm. I. 79 sqq. p. 138, 139, 140, 144, 146. Praeter hune rectorem quondam Culmensem ibi 

etiam quattuor magistri arliuin inter canónicos Warmienses nominantur.
3) Cod. d. Warm. I. 98 p. 171.
4) Cod. d. Warm. I. 195 p. 335. De Bertholdo scholastico cf. I. 142 sqq. p. 248, 259, 261, 266, 269, 

276, 279, 289, 312, 336. Sambiensis scholae cathedralis constituyo in annum 1304 incidit; cf. Gebser Dom zu 
Königsberg p. 63.

5) „Anno domini M0CCC°XLVI° a festo circumcisionis dni usque ad carnisprivium fuit magna sociorum multitude 
et scolarium in scula latina Warmien.“ Exstat libellas, in cuius involucro haec leguntur, in curia Brunsbergensi et 
inscriptas est: „Hic est libellas civitatis.“

6) Cf. Cod. d. Warm. I. pag. 335 not. 7; pag. 440 not. 1; Archiv, capit. Warm. J. 16. (Cf. Document. I.)
') Archiv, capit. Warm. J. 7.

Sic in tegumento libelli, quo antiquíssima civitatis Brunsbergensis matricula continetiir, 
inter alia annotation legitur, hiberno tempore anni 1346 in schela latina Warmiensi magnara 
mullitudinem sociorum et scholarium fuisse5); in literis anno 1393 et 1407 et 1422 scriptis de 
reditibus aliquot partira inter rectorem scholarum et succentorem partira inter pauperes scholares 
ecclesiae cathedralis distribuendis serme est6); ex literis capitul! anno 1426 scriptis comperimus, 
eo tempore Matthiam quondam de Beddin rectorem scholarum apud ecclesiam cathedralem 
fuisse7); et paullo post inter canonices Warmienses professor theologiae Laurentius de 
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Heilsberg commemoratur, qui anno 1443, quo obiit8), bibliothecae Warmiensi, quum alia 
opera, turn calendarium astronomicum et artem rhetoricam et scripta quaedam Ciceronis, 
uno volumine coniprehensa, legavit, quae, a Suecis post ablata, nunc Romae in bibliotheca 
Vaticana servantur.9). Comprobatur his testimoniis, apud ecclesiam cathedralem Wariniensem 
quondam scholam fuisse, in qua, ut in Germanicis scholis cathedralibus, vel a canonicis 
(inter canonices Warmienses iam anno 1287 complures magistri artium fuerunt) vel a 
rectore scholarom et succentore sociisque eorum tarn theologicae disciplinée quam artes 
liberales traderentur, eamque certe usque ad exilíale illud bellum stetisse, quo tota Warmia 
una cum magna parte reliquae Prussiae sub imperium ditionemque Polonorum cecidit. Sed 
hoc bello inde ab anno 1454 usque ad annum 1466 gesto, ut curiae canonicorum incendio 
deletae sunt10 * 12), ita schela cathedralis subíala videtur ; nam in literis aliquante post scriptis 
aut de construenda schela cathedral! agitar"), aut de schela, quae olim apud ecclesiam 
cathedralem fuerit, serme estia).